
 

 

 

 

COMUNE DI LOMAGNA 
PROVINCIA DI LECCO 

 
Via F.lli Kennedy, 20 - Tel. 0399225126 - Fax 0399225135 

Codice Fiscale 00504810136 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 38 del 10/05/2025 

 
 
OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALLA POSA DI STATUA IN AIUOLA PUBBLICA 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì dieci del mese di Maggio alle ore 09:10, nella sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 
Comunale.  
 
Intervengono i Signori: 
 

N° Nome Presente 
1 CITTERIO CRISTINA MARIA SI 
2 PANARITI LARA SI 
3 LALLI LINO SI 
4 GULINO ALESSANDRA SI 
5 MANGANINI PIERANGELO SI 

 
PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 
Assiste all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario 
Comunale dott. Giovanni Balestra. 
 
Presiede il Sindaco Cristina Maria Citterio. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 

 
 



 

 2

 
OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALLA POSA DI STATUA IN AIUOLA PUBBLICA 
 
 

 IL SINDACO 
 

Comunica che in data 29.04.2025, ns. prot. n. 4870, l’Associazione “Amici di Via XXV Aprile – 
Milanen”, con sede in via XXV Aprile n. 26 a Lomagna, ha trasmesso nota a oggetto 
“Comunicazione di posa di “Statua con Immagine Sacra” presso l’aiuola di via XXV Aprile”; 
 
Precisa che, da informazioni acquisite dal Responsabile del settore della manutenzione del 
patrimonio, l’area interessata rientra nel demanio comunale; 
 
Ricorda che la posa di manufatti da parte di privati su area demaniale deve essere autorizzata 
dall’ente pubblico proprietario; 
 
Evidenzia che la statua che si intende collocare possiede una valenza storica di rilievo in 
quanto presente sul territorio comunale da quasi un secolo; 
 
Sottolinea il senso civico e la sensibilità degli istanti che hanno curato anche il ripristino 
dell’installando manufatto; 
 
Precisa che la statua verrà collocata nell’aiola che trovasi lungo via XXV Aprile a una decina di 
metri dall’intersezione con Via Osnago; 
 
Precisa, altresì, che la statua verrà stabilmente ancorata a terra e protetta da una campana a 
cupola; 
 
Precisa, infine, che le ridotte dimensioni del manufatto sono tali da non arrecare pregiudizio 
alcuna alla fruibilità dei percorsi di transito a cui confina l’aiola; 
 
Fa presente che, sulla base della suddetta richiesta, tutte le spese occorrenti per 
l’installazione della statua saranno ad esclusivo carico del citato sodalizio; 
 
Propone, quindi, di accogliere la richiesta pervenuta dalla Associazione “Amici di Via XXV 
Aprile – Milanen”, condividendone la valenza per la comunità; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Audita la proposta sindacale e ritenutala condivisibile; 
 
Preso atto che lo Statuto del Comune di Lomagna prevede quanto segue: 

- all’art. 1 che “La Comunità di Lomagna   ….   Omissis…. si riconosce in particolare nel 
valore e nella dignità dell’uomo che si estrinseca nel lavoro, nello spirito di iniziativa…. 
Omissis…”: 

- all’art. 2, comma 2, secondo paragrafo che “Il Comune ispira la propria azione ai 
seguenti criteri e principi … omissis…. f) la valorizzazione e il recupero delle tradizioni 
e consuetudini locali”; 

- all’art. 9, comma 4 che “Il Comune può altresì mettere a disposizione delle 
Associazioni, a titolo di contributi in natura, strutture, beni o servizi, in modo 
gratuito”; 

 
Visti: 

- il Regolamento edilizio; 
- il Regolamento di polizia urbana; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi;  

 
Visto l’art. 8 del D.P.R. 06.06.2001, n. 380; 



 

 3

 
Visto l’art.48 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs.n.267/2000); 
 
Visto il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000; 
 
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del settore della 
manutenzione del patrimonio ha espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147bis, comma 1, 
del D. Lgs. 267/2000, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
 
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del settore urbanistica 
ha espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;  
 
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del settore della polizia 
locale ha espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa;  
 
Da atto che a presente proposta non è soggetta a parere di regolarità contabile;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;  
 

DELIBERA 
 

1. Di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, l’installazione, da parte 
dell’Associazione “Amici di Via XXV Aprile – Milanen”, con sede in via XXV Aprile n. 26 a 
Lomagna, di statua religiosa raffigurante Madonna in preghiera. 
 
2. Di stabilire che la posa e la permanenza del manufatto avvengono alle seguenti 
condizioni: 
- tutte le spese occorrenti per l’installazione della statua e per la sua manutenzione 
saranno ad esclusivo carico dell’Associazione; 
- il Comune non riconosce rimborsi spesa in nessuna forma; 
- l’Associazione assume l’onere della custodia e della manutenzione del manufatto; 
- il Comune resta estraneo a qualsiasi danno o incidente che possa occorrere nel corso 
dell’esecuzione delle operazioni di posa in opera o di successiva manutenzione; 
- esenzione dal pagamento di tariffe derivanti dall’occupazione del suolo pubblico; 
- manleva dell’Amministrazione Comunale da qualsiasi azione di responsabilità 
eventualmente promossa nei confronti di quest’ultima per danni a persone o cose connesse al 
manufatto installato. 
 
3. Di demandare al Responsabile del settore urbanistica l'adozione degli eventuali 
ulteriori provvedimenti conseguenziali alla presente deliberazione. 

Inoltre, la Giunta,  

Valutata l’urgenza imposta dalla volontà di permettere la celere collocazione del manufatto 
nell’area indicata; 
 
Visto l’art.134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 
Con successiva votazione unanime resa nelle forme di legge; 
 

ULTERIORMENTE DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.   



 

 4

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Cristina Maria Citterio dott. Giovanni Balestra 

Firmato digitalmente 
 
 


